En ce temps-là, Jésus dit au peuple des Juifs et aux princes des prêtres cette parabole : « Il y avait un père de famille qui planta une vigne. Il l'entoura d'une haie, y creusa un pressoir, et y bâtit une tour ; puis, l'ayant louée à des vigneron, il partit en voyage. Lorsque le temps de la récolte fut arrivé, il envoya ses serviteurs aux vigneron pour recevoir le produit de sa vigne. Les vigneron, s'étant saisis des serviteurs, battirent l'un, tuèrent l'autre et lapidèrent le troisième. Il envoya encore d'autres serviteurs en plus grand nombre que les premiers ; et les vigneron les traitèrent de la même manière. Enfin, il envoya vers eux son fils, en disant : "Ils respecteront mon fils." Mais quand les vigneron virent le fils, ils se dirent entre eux : "Voici l'héritier ; venez, tuons-le, et nous aurons son héritage." Et ils se saisirent de lui, le jetèrent hors de la vigne et le tuèrent. Lorsque le maître de la vigne viendra, que fera-t-il à ces vigneron ? » Ils lui répondirent : « Il fera périr misérablement ces méchants, et il louera sa vigne à d'autres vigneron, qui lui en donneront les fruits en leur temps. » Jésus leur dit : « N'avez-vous jamais lu dans les Écritures : *La pierre qu'ont rejetée ceux qui bâtaient est devenue la pierre d'angle ; c'est du Seigneur que cela est venu, et c'est un prodige à nos yeux ?* C'est pourquoi je vous dis que le royaume de Dieu vous sera enlevé, et sera donné à une nation qui en rendra les fruits. Celui qui tombera sur cette pierre s'y brisera, et celui sur qui elle tombera sera écrasé. » En entendant ces paroles, les princes des prêtres et les pharisiens comprirent que c'était d'eux que Jésus parlait, et ils cherchaient à se saisir de lui ; mais ils craignaient les foules, qui le tenaient pour prophète.

OFFERTOIRE *Psaume 39, 14-15*

Dómine, in auxiliū meum respice :
confundantur et revereantur, qui
quærunť animam meam, ut auferant eam :
Dómine, in auxiliū meum respice.

SECRÈTE

Hæc in nobis sacrificia, Deus, et
actiōne permāneant, et operatiōne
firmentur. Per Dóminum.

Mémoire de saint Benoît.

Sacris altáribus, Dómine, hóstias
superpósitas sanctus Benedictus
Abbas, quæsumus, in salutem nobis
provenire depóscat. Per Dóminum.

PRÉFACE DU CARÊME

Vere dignum et iustum est, æquum et
salutáre, nos tibi semper et ubique
grátias ágere : Dómine, sancte Pater,
omnípotens ætérne Deus :

Qui corporáli jejúnio vitia cóprimis,
mentem élevas, virtútem largíris et
præmia : per Christum Dóminum
nostrum.

Per quem maiestátem tuam laudant
Angeli, adórant Dominatiōnes, tremunt
Potestátes. Cæli cælórúmque Virtútes ac
beáta Séraphim sócia exsultatiōne
concélebrant. Cum quibus et nostras voces
ut admítti iúbeas, deprecámur, súpplíci
confessiōne dicentes.